
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TIỀN GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Số: 98/KH-UBND  

 

Tiền Giang, ngày 17 tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 241/NQ-CP ngày 19 tháng 12 năm 2024 

của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 937/NQ-

UBTVQH15 ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về Giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển 

năng lượng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về Giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021;  

Thực hiện Nghị quyết số 241/NQ-CP ngày 19/12/2024 của Chính phủ về 

việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 ngày 

13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Giám sát chuyên đề về thực 

hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021 (sau 

đây gọi tắt là Nghị quyết 241); 

Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết 241 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp đã nêu tại Kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về Giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển 

năng lượng giai đoạn 2016 - 2021 được ban hành kèm theo Nghị quyết 241. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp đảm bảo 

phù hợp với chức năng nhiệm vụ. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

ngành, địa phương trong việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 241. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc và bám sát các nội dung của Kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về Giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về phát 

triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải xuất phát từ thực tiễn của địa phương, gắn 

với Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 (Quy hoạch điện VIII); Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; Quy 
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hoạch tổng thể năng lượng Quốc gia; Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Tiền Giang. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN NĂM 2030, TẦM 

NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

1. Sở Công Thương  

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo báo cáo của Tỉnh 

ủy về sơ kết 05 năm, tổng kết việc thực hiện Nghị Quyết số 55-NQ/TW ngày 

11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng 

quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện đầu tư các công trình nguồn điện, lưới 

điện theo Quy hoạch, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch về phát triển điện lực đã 

được phê duyệt. 

- Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích, thúc đẩy phát triển 

nguồn năng lượng tái tạo. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch: số 190/KH-UBND ngày 

21/7/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2020 - 2030; số 

388/KH-UBND ngày 23/8/2023 sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 190/KH-UBND 

ngày 21/7/2020; số 257/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh về thực 

hiện Chương trình hành động số 54-CTr/TU ngày 22/6/2020 của Tỉnh ủy thực 

hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng 

Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; số 262/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn 

tỉnh Tiền Giang. 

- Triển khai thực hiện Phương án phát triển hệ thống dự trữ, cung ứng 

xăng dầu, khí đốt quy mô dưới 5.000 m3 thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang phê duyệt tại Quyết định số 

3639/QĐ-UBND ngày 31/12/2024. 

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chính sách, pháp luật về năng 

lượng và việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; kiểm tra, giám sát việc 

tuân thủ quy định pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và 

kiểm tra, giám sát các cơ chế, chính sách và quy định pháp luật về đất đai, môi 

trường đối với việc đầu tư, phát triển các dự án điện lực, dự án năng lượng trên 

địa bàn tỉnh. 

118 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 35 - 36/ Ngày 03-4-2025



 

 

3 
 

 

- Hỗ trợ ngành điện, chủ đầu tư các dự án điện lực, năng lượng trong công 

tác bồi thường giải phóng mặt bằng. 

 - Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kiểm kê khí nhà kính, phát 

triển thị trường các-bon và áp dụng cơ chế, chính sách về tín chỉ các-bon, thuế 

các-bon, cơ chế giải quyết các vấn đề môi trường trong phát triển năng lượng tái 

tạo nhằm đáp ứng yêu cầu về an toàn môi trường, phát triển bền vững. 

3. Sở Xây dựng  

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện đầu tư các dự án điện lực, dự án năng lượng 

trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định pháp luật về xây dựng. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về hệ thống lưu 

trữ năng lượng, pin nhiên liệu trong phương tiện giao thông vận tải. 

4. Sở Tài chính  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, bổ sung quy hoạch tỉnh Tiền 

Giang giữa giai đoạn quy hoạch, trong đó có các dự án nguồn, lưới điện. 

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về chấp thuận chủ trương đầu 

tư, lựa chọn nhà đầu tư các dự án điện lực, năng lượng theo quy định tại Luật 

Đầu tư, Luật Đấu thầu và Luật Điện lực năm 2024. 

5. Sở Khoa học và Công nghệ  

Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ trong 

phát triển ngành năng lượng như: điện mặt trời, điện gió, sinh khối, hydro và các 

dạng năng lượng khác. 

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng, hướng dẫn các cơ quan 

thông tin đại chúng tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về phát triển 

năng lượng đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

Chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư thực hiện công tác thu hồi đất, bồi 

thường giải phóng mặt bằng cho các công trình nguồn điện, lưới điện theo các 

Quy hoạch, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch đã được phê duyệt. 

8. Các doanh nghiệp trong lĩnh vực năng lượng 

- Triển khai thực hiện đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện đã được cấp 

chủ trương đầu tư đảm bảo đúng tiến độ. 

- Đối với các dự án, công trình đã đưa vào vận hành (nhà máy điện gió, 

điện mặt trời máy nhà, các công trình điện lực…), chủ đầu tư phải tăng cường 

thực hiện quản lý kỹ thuật, kiểm tra hành lang bảo vệ an toàn công trình, kiểm 

tra về an toàn theo đúng quy định pháp luật để tránh gây sự cố trong vận hành, 

phải đảm bảo an toàn cho người và công trình. 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý doanh nghiệp và cán bộ 
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chuyên môn kỹ thuật trong lĩnh vực năng lượng. 

9. Ngoài các nhiệm vụ cụ thể nêu trên, các sở, ban ngành tỉnh tăng cường 

trách nhiệm phối hợp giữa các ngành, địa phương và chủ đầu tư các dự án nguồn 

điện, lưới điện để giải quyết những hạn chế, bất cập trong thực thi chính sách, 

pháp luật về phát triển năng lượng. Thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra thuộc 

phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng 

năm tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

trước ngày 15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương.  

2. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng 

các sở, ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

và chủ đầu tư các dự án nguồn điện và lưới điện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

được giao tại Mục II nêu trên và có văn bản báo cáo kết quả thực hiện (qua Sở 

Công Thương) trước ngày 01 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Hội đồng 

nhân dân tỉnh và Bộ Công Thương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 241/NQ-CP ngày 

19/12/2024 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

937/NQ-UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

Giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng 

giai đoạn 2016 - 2021. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh cần chỉnh 

sửa, bổ sung, các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với Sở Công Thương báo 

cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Phạm Văn Trọng 
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